dicebant, prudenter nos consuluit, cui plenam rescripsimus veritatem,

qua et ipsum credimus fore contentum : et idcirco nullius comissionem

aut minas temeas; nam qui te tanget, pupillam occuli nostri tangit; nos-

trum enim negotium in iiac parte agitur. Sane de moneta Miliarensi, quam
in tua dioccesi cudi facis, miramur plurimum, cujus hoc agas consilio,

non quod injuriam facias dicto regi, si in feudis non suis fabrices, sed Regi

gloriae, extra cujus dominium nec hoc potes, nec aliud operari. Quis enim

catholicus monetam debet cudere cum titulo Mahometi? Quis etiam licite

potest esse alienae monetae percussor; cum enim nulli eam liceat cudere,

nisi cui, vel summi pontificis, vel principis authoritate conceditur, quam
nullus unquam sic effuse concessit, ut omnis generis monetam faceret,

data authoritas ad rem certam quonam pacto aliam extenditur? Si con-

suetudinem forsan allegas, in adulterino negotio te et predecessores tuos

accusas potius, quam excusas, cum perversae consuetudines dici debeant

corruptelae. Quod si consuetudine et jure cessantibus lucro inhias, vide

quantum dedeceat excellentiam pontificalem, negotiationem hujusmodi

exercere, quam in inferioris gradus clericis reprobamus. Certe si venerabi-

lem fratrem nostrum Agathensem episcopum in hac parte requireres,

audires utique ab eodem quantum ei hoc dissuasimus ad opus simile pro-

vocato, cum essemus in statu alio constituti. Hinc est quod fraternitati

tuae per apostòlica scripta praecipiendo mandamus, quatenus si in regiis

feudis hoc facis, pareas prohibenti, et si alibi, nihilominus desistas om-
nino, cum Deo et nobis displiceat, et sit tuae contrarium honestati. Datum
Viterbii XVI. cal. Octob. pontific. nostri anno 2.

Gallia Christiayia : T. VI; Instrumenta, XLV; col. 374-375.
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XII

(\'oluin II, plana (38 ).

27 Juny 1274.

Introducció pel rcy Don Pere II de la moneda barcelonina

de plata fCroatsJ, y confirmació de la de tem.

Noverint universi, quod Nos Petrus Dei gratia, Aragonum et Siciliae Rex,

ex certa sciencia confitemur, et in veritate recognoscimus vobis Consiliariis

et probis hominibus, et toti universitati civitatis Barchinonae, quod ad mag-

nam instantiam precum nostrarum et urgente necessitate praebuistis nobis

consensum cudendi et faciendi monetam de argento cum signo quo signatur

moneta Barchinonae de temo perpetua : promittentes vobis quod faciemus

ipsam monetam cudi bene et legaliter in Barchinona, et non alibi, et de

bono, et legali argento, et quod de unaquaque marcha boni argenti ad

rectum pondus marchae tabulae Campsorum Barchinonae faciemus fieri

et cudi septuaginta duos denarios argenti boni et fini tantum et non ultra;

et quod unusquisque denarius cudatur et fiat ad legem undecim denario-

rum et oboli praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno. Damus
etiam et concedimus vobis et successoribus vestris, quod probi homines

Barchinonae praesentes et qui pro tempore fuerint, eligant ex se duos

probos homines fideles et legales in custodiam praedictae monetae, et iUis

duobus, quos ipsi ad hoc eligent, comittimus Nos de praesenti guardam

sive custodiam dictae monetae, ut ipsi custodes observent operationem

dictae monetae, et eam legaliter cudi et fieri faciant.

ítem statuimus, et ordinamus, et promittimus bona fide per Nos et om-

nes successores nostros vobis quod falsarios praedictae monetae, si qui in-

venti fuerint, eorumque defensores, adiutores,administratores,receptatores,

occultatores, et fautores, et omnes illos, qui scienter ad falsandum praedic-

tam monetam praebuerint assensum, consilium vel iuvamen, totis viribus

persequemur et repugnabimus. et in rebus et corpore graviter puniemus.

Decernendo etiam statuimus quod castra, et possesiones, et caetera bona

omnia eorum, sint ipso facto nobis confiscata, et quod nostris usibus appli-

centur, et promittibus vobis per Nos et omnes heredes et successores nos-

tros bona fide, quod castra et possessiones et alia bona praedictorum, quae

ex ista causa accipiemus vel occupabimus, numquam ipsis criminosis vel

eorum haeredibus restituemus nec aliquam emendam inde eis faciemus.
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Promittimus etiam vobis bona fide per Nos et nostros, quod numquam
operationem vel lucrum dictae monetae vendemus, nec vendi permittemus.

ítem statuimus et mandamus omnibus subditis nostris, et specialiter

Campsoribus seu Numulariis terrae nostrae praesentibus et futuris, quod

iurent in posse Vicarii, seu tenentis locum nostrum in illa civitate vel loco

in quo tenebunt tabulam cambii, quod si inveniant aliquos tenentes, ha-

bentes, vel utentes falsis denariis dictae monetae, quod requirant unde eos

habuerint, et frangant eos incontinenti tenendo in tabulis eorum forfices

cum quibus praedictos falsos denarios frangant, et quod denuntient et os-

tendant Vicariis et aliis Officialibus nostris eos qui dictos denarios tene-

rint vel usi fuerint scienier, quod secundum iustum fuerint puniendos.

ítem volumus et mandamus, et etiam statuimus, quod omnes successo-

res nostri, seu haeredes in Cathalonia, unus post alium in perpetuum,

cum inceperint regnaré iurent et confirment publice praedictam monetam,

et omnia supradicta et singula, ut supra continetur.

Volumus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris in perpe-

tuum per Nos, et omnes haeredes et successores nostros, quod per consen-

sum Nobis praestitum à vobis súper factione et operatione praedictae mo-
netae argenti, non fiat aliquod praeiudicium súper pactis, concessionibus,

promissionibus et obligationibus factis Universitat! civium Barchinonae ab

Il•lustri Domino Rege lacobo felicis recordationis, quondam Patre Nostro,

et à Nobis approbatis súper factione et operatione monetae Barchinonae

perpetua de terno : nec ius vestrum quantum ad praedicta pacta, conces-

siones, promissiones, et obligationes in aliquo minuatur : immo ea omnia
remaneant, et sint vobis et successoribus vestris in suo robore et valore, et

Nos promittimus ea tenere, et observaré in perpetuum.
Et ut praedicta omnia et singula maiorem vobis et vestris obiineant fir-

mitatem, gratis et ex certa scientia promittimus per Nos, et omnes haere-

des et successores nostros, vobis et successoribus vestris, et Notario infras-

cripto, à Nobis stipulanti pro vobis, et etiam iuramus vobis per Deum et eius

sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, quod prae-

dicta omnia et unumquodque praedictorum tenebimus et observabimus

perpetuo, et in aliquo non contraveniemus.

Ad haec, Nos Infans Alfonsus, praedicti Domini Regis primogenitus,

gratis et ex certa scientia laudamus, approbamus et confirmamus vobis

praedictis Consiliariis, et probis hominibus, caeterisque omnibus aliis ci-

vibus Barchinonae, praesentibus, et futuris. in perpetuum, conventiones,

concessiones, promissiones et obligationes, quas dictus Dominus Rex Jaco-
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bus felicis recordationis Avus noster fecit universitati Barchinonae supcr
factione et operatione praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno,

pro ut haec melius et plenius in instrumento de ipsa moneta tcrnali facto

continentur.

Laudamus etiam, approbamus, et confirmamus vobis et successoribus

vestris in perpetuum, concessiones, pactiones promissiones, et obligationes,

quas praedictus Dominus Rex Pater noster fecit vobis super factione et

operatione, quam de consensu vestro modo debet facere íieri de praedicta

moneta argenti, pro ut melius et plenius supra continetur, et praedictis

omnibus et singulis ex certa scientia nostrum consensum praestamus sicut

melius dici potest et intelligi ad vestrorum vestrorumque successorum sal-

vamentum et bonum intellectum.

Promittentes vobis bona lide, per Nos et omnes successores nostros, et

Notario infrascripto à Nobis stipulanti nomine vestro, et iliorum quòrum
intersit, et etiam iuramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia mani-
bus nostris corporaliter tacta, quod numquam contra praedicta vel aliqua

de praedictis veniemus per Nos vel interpositam personam; immo prae-

dicta omnia et singula tenebimus et observabimus inviolabiliter, Actum
est hoc Barchinone quinto Kalendas Julii anno Domini millessimo ducen-
tessimo octuagessimo quinto.

Signum Petri Dei gratia Aragonum et Siciliae Regis qui haec laudamus

concedimus et íirmamus atque iuramus.

Signum Infantis Alfonsi, praedicti Domini Regis primogeniti, qui haec

laudamus et firmamus atque iuramus. Testes huius rei sunt Guilabertus de

Crudiliis, Raymundus de Orchau, Pontius Praepositus Solsonensis, Petrus

de Sancto Clemente, Raymundus de Toyolano et Petrus de Libiano.

Signum Petri Marci Notarii publici Barchinonae, qui de mandato Do-

mini Regis et dicti Domini Infantis Alfonsi, haec scribi fecit et clausit die

et anno quo supra.

Salat : Tralado elc, t. II, document XVi; Campmany, Memorias històricas elc, t. II,

ap. 27, p. 5o.
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XIII

(Volum II, plana 69).

Fragment d'un llibre ms. qu havia sigut de la Seca de Bareelona,

copiat per Don Ernest Moliné y Brases.

«En nom de Deu e de madona sancta Maria Verge amen. Comencen les

ordinacions de les seques fetes per lo senyor Rey en Pere 1 any de Mcclxxxv,

e ere maestre de la secha de barchinona en Berenguer de Finestres, e co-

mença a batre croats la primera setmana d agost del dit any.

Com sia certa cosa e manifesta a totes gents del mon, que moneda qualque

sia es publica utilitat si be e leyalment es feta axi com ésser deu : per aquesta

raho, aquell qui aquest libre ordona, havent esguart com molt de be se fa es

poc fer com moneda es be ordonada, fa aquests ordonaments qui son mester

en tota moneda.

Primerament, es aquesta la primera regla: que com algun princep o altre

senyor o ciutat, qui haia poder de fer moneda, començarà de batre moneda,

deu ordonar la moneda si la fa menuda o grossa, de quina ley la farà ne de

quin pes ne de qual fayço. E com aço haia acordat o ordonat, deu elegir

Maestre de la moneda, lo qual sia hom leyal e bo E que sia hom qui conega